REQUERIMENTO nº. 287/2017

Exmo Sr.
Vereador Adair Otaviano
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador Raimundo Nonato Ferreira, 2º Secretário da Mesa Diretora, Presidente
da Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária da Câmara Municipal de Divinópolis, que o
presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, após ouvido o soberano
plenário,  que seja  encaminhado ao Sr.  Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado,  a  fim de que  sejam
prestadas contas quanto a aplicação do Crédito Especial no montante de R$20.000,00 (vinte mil
reais),  aberto  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  oriundo  do  Projeto  de  Lei  Ordinaŕia  do
Executivo Municipal nº 022/2017, aprovado pela Câmara Municipal de Divinópolis em 17/08/2017,
e transformado na Lei Municipal de nº 8.324/2017.

Justificativa:

Na  qualidade  de  representante  eleito  pelo  povo  e  Presidente  da  Comissão  de
Fiscalização Financeira e Orçamentária da Câmara Municipal de Divinópolis, necessário se faz o
acompanhamento  da  utilização dos  recursos  financeiros,  bem como da  respectiva  prestação de
contas, haja vista que, imprescindível se torna a fiscalização da correta, razoável e efetiva aplicação
do erário.

Divinópolis, 09 de novembro de 2017.

Raimundo Nonato Ferreira
2º Secretário da Mesa Diretora

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br